m. Cf. Dan. 3, 19. n. 190. 3, 21. n. Prev. 2, 14. p. Jn 5, 22.
 q. Ps. 49, 21. r. Ps. 49, 21.

245 est in singulorum cordibus iudicante. Heu! quanta tunc
in mente venient quae nunc vel nulla vel parva putantur,
inconfessa atque impurgata relinquimus! Quod metuens
plus et prudens rex Ezechias : *Recogitabo*, inquit, *tibi*
250 *omnes annos meos in amaritudine animae meae* *. *Recogitabo*, ait, id est iterum iterumque cogitabo ne aliquid
forte oblitus sim, ne quid iniudicatum indiscussumque
remaneat.

Ornant ergo lampades prudentes virgines oleo quod
in uasis reposuerunt, sed fatuarum lampades extinguan-
255 tur, et quia tenebrarum opera fecerant, in tenebris
remanserunt. *Date*, inquit, *nobis de oleo uestro*. *Stulta*
petitio! *Vir iustus saluabitur* †, uix etiam sanctis iusti-
tiae suae oleum sufficit ad salutem, quanto minus et
sibi et proximo! *Noe et Daniel et Iob nec filium nec filiam*
260 *liberabunt*, sed sicut *anima quae peccauerit ipsa morietur* † sic quae iustitiam fecerit sola saluabitur.

Responderunt prudentes dicentes : Ne forte non sufficiat
nobis et uobis, ite potius ad uendentes et emite uobis. *Tar-*
datum est. *Iam enim nequaquam iustitiae oleum nun-*
265 *datur; iam prophetae et apostoli aliique doctores qui*
hoc distrahere et habere uenale solebant, a tali mercimo-
nio conquescent. Nec iam ulterius dicunt : Sumite
psalmum et date tympanum †.

Quid plura? *Quae paratae erant intrauerunt cum sponso*
270 *ad nuptias*. *Virgines ad nuptias intrant, quas introducit*

245 cordibus singulorum ed. || 246 mente || mentem P ed. || uel parua uel
nulla P || uel parua om. Y ed. || 248 et : ac ed. || tibi inquit YP || tibi om. ed. ||
250 ait : inquit P sis. ed. || iterumque om. ed. || 251 ne quid : neque aliquid
ed. || indiscussumque YP : indiscussumque Y et indiscussum ed. || 254 fa-
tuarum : uirginum add. ed. || 256 nobis inquit ed. || 257 saluabitur : et
add. ed. || 259 et † om. Y ed. || nec filium om. ed. || 261 sic : anima add. ed. ||
sola : ipsa Y em. P || 264 iustitiae oleum nequaquam P || mundatur : ue-
nundatur ed. || 267 conquescent : quescent ed. || 269 sponso : eo ed. ||
270 intruducit : introducet ed.

là, quand, dans le cœur de chacun, le jugement sera rendu
par la Vérité qui est le Christ. Que de péchés, hélas!
nous reviendront alors en mémoire, que nous tenons
maintenant pour rien ou pour si peu de chose, et que nous
laissons sans confession ni pénitence! C'est ce que redoutait
245 le prudent et pieux roi Ezechias : « Je repasserai
toutes mes années, dit-il, dans l'amertume de mon âme ». »
Je les repasserai, c'est-à-dire je les rappellerai sans cesse
à mon souvenir, de peur d'en oublier un, de peur de
laisser quelque faute sans jugement et sans discussion.

Les vierges sages garnissent donc leurs lampes de l'huile
qu'elles tenaient en réserve. Mais les lampes des vierges
folles s'éteignent, et parce qu'elles avaient fait les œuvres
des ténèbres, elles restent elles-mêmes plongées dans les
ténèbres : « Donnez-nous de votre huile! » demandent-
250 elles. Quelle sottise demande! « C'est à peine si le juste
sera sauvé † », c'est à peine si l'huile de leur propre justice
suffit aux saints pour leur propre salut; à plus forte
raison n'en ont-ils pas assez et pour eux et pour le pro-
chain! « Noé, ni Daniel, ni Job, ne sauraient délivrer
leur fils ni leur fille »; mais de même que « la mort frappera
celui qui est coupable », de même seul sera sauvé celui
qui aura pratiqué la justice.

« Les vierges sages répondirent : ' De peur qu'il n'y en
ait pas assez pour nous et pour vous, allez plutôt chez
les marchands et achetez-en pour vous. ' » Mais c'est
trop tard; on ne vendra plus jamais d'huile de justice;
prophètes, apôtres, docteurs, qui la débitaient d'ordinaire
et qui en tenaient boutique, ont cessé le négoce; ils ne
disent plus : « Entonnez un psaume, et faites résonner
le tambourin †! »

« Qu'ajouter? » Celles qui étaient prêtes entrèrent aux
noces avec l'Époux. » Elles entrent pour les noces, les

*. Is. 38, 15. †. I. Pierre 4, 18. u. Ez. 14, 20; 18, 4; 18, 20-30.
v. Ps. 80, 3.

262 *rex in cubiculum suum, quia earum speciem concupiuit* *. Ibi de caelesti cella uinaria promittit et propinat unum nouum. Quod et pariter bibet et ministrabit transiens * Filius hominis.

275 *Et clausa est ianua. Quae ianua? Illa quae nunc patet uentientibus ab Oriente et Occidente ut recumbant cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum* †; illa quae ait: *Eum qui uenit ad me non eieciam foras* ‡. Ecce quomodo patet quae tunc in aeternum claudetur: ueniunt homicidae et admittuntur; ueniunt Sodomitae, molles, adulteri, fures et quicumque huiusmodi, et patens eis ianua non negatur; ueniunt publicani et meretrices §, et recipiuntur. *Maltus est enim Dominus ad ignoscendum* ¶ et praestabilis super malitiam ° qualemcumque quantamcumque. Tunc autem quid? *Clausa est ianua. Sardis foribus clamatis* 1, exclusae uirgines: *Domine, Domine, aperi nobis!* Clausa est ianua: ianua pectoris et misericordiae Christi, quae nunc lacrimis, suspiriis, gemitibus et precibus paenitentium tam facile patet, clausa est. Nullus paenitentia, nullus oratio, nullus gemitus amplius admittetur. Clausa est ianua illa quae Aaron post idolatriam paenitentem recepit, quae Dauid (14 *) post adulterium, post homicidium, post conditionis crimen admisit, quae Petrum post trinam negationem

273 et 1 on. ed. || ministrabit transiens: monstrabit. ed. || 276 ut ed. et YP || 277 et 1 on. ed. || 278 uenit: uenient ed. || 279 patet: nunc ad. ed. || 280 et on. YP || admittuntur: molles ad. P ueniunt publicani et meretrices, recipiuntur ad. Y ed. molles on. P || 282-283 ueniunt: recipiuntur on. Y ed. || 283 Dominus on. ed. || 284 et on. ed. || 284-285 malitia qualemcumque quantamcumque: malitia qualemcumque et quantamcumque ed. || 285 quid: dicit ad. ed. || 285-287 Sardis — est ianua on. ed. || 287 pectoris: pietatis ed. || 288 gemitibus suspiriis ed. || 289 tam on. ed. || 292 idolatriam: idolatriam ed. || paenitentem on. ed. || 292-294 post conditionis crimen on. ed.

* w. Cant. 2, 4. † x. Le 12, 37. ‡ y. Matth. 8, 11. § z. Jn 6, 37. z. Matth. 21, 32. b. Is. 55, 7. e. Joel 2, 13.

vierges que « le roi introduit en sa chambre parce qu'il a été charmé de leur beauté » *. C'est là, dans les celliers du ciel, que l'on tire le vin nouveau et qu'on le sert; et le Fils de l'homme « passera devant chaque invité pour le servir » † et en boira lui-même avec eux. ‡

« Et la porte fut fermée. » Quelle porte? Celle qui, actuellement, est ouverte « à ceux qui viennent de l'orient et de l'occident afin de prendre place avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux » ‡; la porte qui a dit: « Celui qui viendra à moi, je ne le jetterai pas dehors ». » Voici comme elle est ouverte aujourd'hui, cette porte qui alors sera fermée pour jamais: les homicides arrivent? Ils sont admis! Vient des sodomites, les efféminés, les adultères, les voleurs et toutes gens de même valeur? La porte est ouverte, l'entrée ne leur est pas refusée! Vient « les publicains et les prostituées » †? On les reçoit! « Car le Seigneur est large dans le pardon » ‡ et il se laisse apaiser malgré le nombre et l'énormité de nos offenses †. » Mais alors? Qu'arrivera-t-il alors? « La porte sera fermée! » Vierges qui restez dehors, c'est à des vantaux sourds que vous criez 1: « Seigneur, Seigneur, ouvre-nous! » La porte est fermée. Elle est fermée, la porte du cœur et de la bonté du Christ, qui pour l'instant s'ouvre si aisément aux larmes, aux soupirs, aux gémissements et aux prières des pénitents. Pénitence, prière ni gémissements ne donneront plus à personne droit d'accès. Elle est fermée, cette porte qui a reçu Aaron regrettant son idolâtrie; qui fit passer David après son adultère, son homicide et sa trahison; qui enfin non seulement ne repoussa pas Pierre après son

1. In omni — atop 180-182. In 181-182 aduersus 182 || In 180 in 182
117 on

1. Aurons-nous le une furtive réminiscence de la « Chanson des verrous » du *Cervello de Plautus* (I, 2, 147-156)?

295 non solum non repulit, sed et claves suas ei tradidit
observandas.

Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam ^a, quia
vigilantibus et orantibus, non dormientibus et pigri-
tantibus, regnum caelorum praestatur per Dominum
300 nostrum Iesum Christum, cui est honor et gloria in sae-
cula saeculorum. Amen.

triple reniement, mais lui confia même la garde de ses
clefs.

« Veillez donc, car vous ne savez ni le jour ni l'heure ^a,
et parce que c'est à ceux qui veillent et qui prient, non
aux dormeurs et aux paresseux, qu'est accordé le royaume
des cieux par notre Seigneur Jésus-Christ, à qui soient
honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen!

295 et en. ed. [296 observandas tradidit ed.] 297-301 quia—amen ed. :
en. TYP

d. Matth. 25, 13.

SERMO V

Dicitur Ezechieli prophetae a Domino : *Fili hominis, sume tibi laterem et ponas eum coram te, et describes in eo ciuitatem Ierusalem, et ordinabis aduersus eam ob-*
5 ditionem et comportabis aggerem et ponas arietes in giro ^a.

Primo uidendum cur propheta per totum prophetae
 textum « filius hominis » appelletur, praesertim cum de
 illo esse numero certissime credendus sit de quo dicitur :
Ego dixi : Dii estis et filii Excelsi omnes ^b. Praetermisso
 10 igitur quod illius tenet imaginem qui Filius hominis,
 non hominum, fuit, qui se quoque saepius hominis filius
 quam Dei nominat, ideo tam crebro filius hominis dicitur
 ut a quo et qualem ducat originem recordetur. Et ne
magnitudo reuelationum extollat ^c eum, et ne in se sed
 15 *in Domino gloriatur* ^d, hominis filius semel et iterum
 uocatur, quatenus cum Paulo et ipse dicat : *Gratia*
Dei sum id quod sum ^e. Gratia, non natura, nam natura
 quid ? Filius hominis ac per hoc filius irae sicut et ceteri,
 filius hominis *in quo omnes peccauerunt et egent gloria*
 20 *Dei* ^f. *Si autem filius, et heres* ^g. Cuius rei heres ? Para-
 disis ? Non, sed irae, sed peccati, sed miseriae. *Per unum*
enim hominem peccatum in mundum intrauit, et per pec-
catum mors ^h et ita in omnes homines pertransiit huius
 25 traducemque ad omnes posteros pater ille generando

¹⁴ magnitudo extollat : magnitudinis reuelationum extollatur YP || 19 gloria YP : gloriam T | 20 Dei : Domini P | 22 enim enim. P | intravit in mundum YP

a. Ez. 4, 1-3. b. Ps. 81, 6. c. II Cor. 12, 7. d. I Cor. 1, 31.
 e. I Cor. 15, 10. f. Rom. 5, 12 et 3, 23. g. Gal. 4, 7. h. I Cor. 15,
 21.

SERMON V

(Sur la conversion et le zèle)

Le Seigneur dit au prophète Ezéchiel : « Fils d'homme, prends une brique ; tu la poseras devant toi et tu y dessineras la ville de Jérusalem. Tu mettras le siège contre elle, tu élèveras des retranchements contre elle, et tu placeras des béliers tout autour ^a. »

Il nous faut examiner en premier lieu pourquoi, tout au long de la prophétie, le prophète est appelé « fils d'homme », alors qu'il fait très certainement partie, nous devons le penser, de la catégorie dont il est écrit : « J'ai dit : Vous êtes tous dieux et fils du Très-Haut ^b. » Outre le fait qu'il symbolise celui qui fut le Fils de l'Homme, et non des hommes, et qui se nomme lui-même plus souvent Fils de l'homme que Fils de Dieu, notre prophète est fréquemment appelé fils d'homme pour qu'il se souvienne de son origine, et de qui il la tire. Et « pour que la grandeur des révélationes ne l'enorgueillisse pas ^c », pour qu'il ne « tire » pas sa « gloire » de lui-même, mais « du Seigneur ^d », il est appelé fils d'homme à plusieurs reprises, en sorte qu'avec Paul il puisse dire, lui aussi : « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis ^e. » Par grâce, non par nature. Car par nature, qu'est-il ? Fils d'homme, et par là fils de colère comme tous les autres ; un fils de cet homme « dans lequel tous ont péché et sont privés de la gloire de Dieu ^f ». « S'il est fils, il est héritier ^g », mais héritier de quoi ? Du Paradis ? Non, mais de la colère, mais du péché, mais de la misère ! « En effet, par un homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort ^h », et c'est ainsi que tous les hommes ont leur part de cet héritage de colère, de péché et de misère. Voilà l'hérédité que ce père, en procréant, transmet à tous ses descendants.

transfudit. In eius lumbis causaliter, originaliter, materialiter, etsi non personaliter, cum peccaret eramus¹; in eo omnium nostrum causa non solum essentiae sed et salutis mortisque pendeat; salutis si obediret, mortis si caderet. Mortem miser tot miseris facturus elegit. Debet igitur meritis generis damnati tota posteritas, et qui damnantur, non est unde iudicium indicantis accusent. Quod si murmurant quia aliquibus eiusdem damnationis meritorie consortibus peccati illius venia et indulgentia gratis impenditur, audiant Dominum respondentem : *An non licet mihi quod volo facere? Tolle quod tuum est et uade!* Dicatur igitur prophetae quem Dei misericordia de illa perditorum massa discreuerat : « Fili hominis », ut meminerit quid sit per Dei gratiam consecutus, et quid per iudicium meruisset.